
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 15 novembre 2019 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/2/2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n. 

862/2017 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA PROPOSTA DI INSTALLAZIONE IN 

COMODATO D’USO GRATUITO DI APPARECCHIATURA 

‘CRYOSWITCH SYSTEM’ PER STOCCAGGIO ED 

EROGAZIONE DI OSSIGENO PRESSO LE CENTRALI 

DELLA RSA PRINCIPESSA JOLANDA ED ISTITUTO FRISIA 

DI MERATE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione PC/8 del 25.02.2019 con cui si è disposto di autorizzare, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, aggiudicazione 

della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della ‘Fornitura di gas 

medicinali: specialità medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per 

apparecchiature spirometriche (D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle 

centrali ossigeno/vuoto e delle reti di distribuzione per un periodo di 36 mesi occorrenti alle 

Strutture Socio Sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT’ - CIG 724867757D, a Rivoira 

Pharma S.r.l., P.IVA 08418370964, con sede legale in 20159, Milano via Benigno Crespi n.19, 

giusta offerta presentata in sede di gara, per un importo complessivo di € 428.155,47 (al netto IVA) 

oltre € 2.100,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

richiamate, altresì, Determinazioni PC/29 del 1.07.2019 e PC/31 del 8.07.2019, con le quali sono 

state autorizzate le istanze di subappalto avanzate da Rivoira Pharma S.r.l. con riferimento, 

rispettivamente, a parte del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria su impianti gas 

medicinali e restante parte di detto servizio, nonché servizio di reperibilità per interventi sugli 

impianti di che trattasi; 

considerata la proposta avanzata da Rivoira Pharma S.r.l. di installazione, gestione e manutenzione 

ordinaria e straordinaria, in regime di comodato d’uso gratuito, di apparecchiatura ‘Cryoswitch 

System’, quale importante miglioria tecnica di efficientamento degli impianti che consente presso le 

centrali gas medicinali della RSA Principessa Jolanda ed Istituto Frisia di Merate, sprovvisti di 

serbatoio centralizzato di ossigeno liquido criogenico, la completa sostituzione delle attuali centrali 



 2

di erogazione e stoccaggio in bombole, con conseguenti benefici in termini di riduzione degli 

ingombri nonché dei livelli di pressione e, quindi, innalzamento delle condizioni di sicurezza, anche 

in ragione della funzione di cui è dotata l’apparecchiatura di trasmissione a distanza degli allarmi 

verso unità di telecontrollo per monitoraggio a distanza in luogo presidiato; 

constato, come da evidenze in atti del 31.10.2019, l’intervenuto parere favorevole, per quanto di 

competenza, alla realizzazione della proposta della Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta 

Busà – Direttore dell’esecuzione del contratto per quanto riguarda i profili esecutivi afferenti alle 

prestazioni di fornitura e del Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, dott. Pierluigi Rossi; 

ritenuto, pertanto, di autorizzare la società Rivoira Pharma S.r.l. all’esecuzione della proposta 

avanzata denominata ‘Cryoswitch System’ quale miglioria tecnico-operativa nell’ambito del 

contratto di fornitura di gas medicinali e connessi servizi di manutenzione, riferitamente alla RSA 

Principessa Jolanda ed Istituto Frisia di Merate, a tutte proprie cure e spese, in regime di comodato 

d’uso gratuito sino alla scadenza del titolo contrattuale – 30.06.2022, precisando che, per la 

fornitura di gas mediante tale nuovo sistema, il prezzo di riferimento sarà quello riferito 

all’ossigeno gassoso in bombole offerto in sede di gara, senza ulteriori oneri a carico di quest’ASP; 

rilevata, in ragione degli interventi tecnici da eseguire sugli impianti di stoccaggio e distribuzione 

esistenti ai fini della realizzazione della proposta, la necessità di porre a carico del Servizio Tecnico 

di quest’ASP, nella persona dell’Arch. Sara Perego - Direttore dell’esecuzione del contratto 

riferitamente a tutte le attività manutentive contrattualmente previste, i conseguenti incombenti a 

supporto delle attività da espletarsi a cura della società Rivoira Pharma S.r.l.; 

richiamata, infine, l’istanza di Rivoira Pharma S.r.l. del 5.11.2019 di autorizzazione al subappalto 

alla ditta Mapez Termoidraulica s.n.c., ad integrazione economica del contratto di subappalto 

stipulato con il medesimo Operatore economico in ragione dell’intervenuta approvazione di cui a 

surrichiamata Determinazione PC/29 del 1.07.2019; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare la società Rivoira Pharma S.r.l. all’esecuzione della proposta avanzata 

denominata ‘Cryoswitch System’ quale miglioria tecnico-operativa nell’ambito del contratto 

di fornitura di gas medicinali e connessi servizi di manutenzione, riferitamente alla RSA 

Principessa Jolanda ed Istituto Frisia di Merate, a tutte proprie cure e spese, in regime di 

comodato d’uso gratuito sino alla scadenza del titolo contrattuale – 30.06.2022, giusto 



 3

parere favorevole della Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà – Direttore 

dell’esecuzione del contratto per quanto riguarda i profili esecutivi afferenti alle prestazioni 

di fornitura e del Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, dott. Pierluigi Rossi; 

2) di autorizzare, ai fini dell’esecuzione degli interventi tecnici previsti per la realizzazione 

dell’opera, l’istanza di subappalto avanzata da Rivoira Pharma S.r.l. alla ditta Mapez 

Termoidraulica s.n.c., ad integrazione economica del contratto di subappalto stipulato con il 

medesimo Operatore economico in ragione dell’intervenuta approvazione di cui a 

Determinazione PC/29 del 1.07.2019; 

3) di porre a carico del Servizio Tecnico di quest’ASP, nella persona dell’Arch. Sara Perego - 

Direttore dell’esecuzione del contratto riferitamente a tutte le attività manutentive 

contrattualmente previste, i derivanti incombenti a supporto degli interventi tecnici da 

espletarsi a cura della società Rivoira Pharma S.r.l.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento, in quanto tale, non comporta oneri di spesa per 

questa Azienda. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 
 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


